
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1364  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  347 DEL 25/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. 

DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 

6.1 DEL GAC 'TERRE DI MARE'. CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE 

LAVORI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. 

DOMENICO, FINANZIATO DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 

6.1 DEL GAC 'TERRE DI MARE'.  

                     CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1793 del 25/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1793 del 25/11/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO: 

 

� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 28.08.2014, esecutiva ai sensi di legge, fu approvato 
il Progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dell'area pedonale Banchina S. Domenico, finanziato 
dal PEP 2007-2013 asse IV, misura 6, azione 6.1° del GAC "Terre di Mare" per €. 159.650,00 e per €. 
18.350,00 a carico del bilancio comunale per l'importo complessivo di progetto pari ad €. 178.000,00; 
 

� Con d.d. n. gen.1396 ( numero settoriale 365 del 22.12.2014) settore LL.PP. fu indetta procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163106 da esperirsi in modalità telematica sulla 
piattaforma Empulia, per 1'affidamento dei lavori di riqualificazione di aree pedonali della banchina S. 
Domenico; 

 
� A seguito di gara esperita, con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 87 del 10.04.2015 i 

lavori di che trattasi venivano aggiudicati in via definitiva in favore della ditta “ELEDIL SRL” da Molfetta, 
a fronte di un ribasso offerto pari al 6,20% sull’importo a base di gara di cui €. 74.465,96 per lavori, €. 
58.919,29 per oneri della mano d’opera non soggetta a ribasso ed €. 3.832,00 per oneri della sicurezza 
non soggetta a ribasso d’asta; 

� In data 11/06/2015 veniva sottoscritto il Contratto di appalto n° rep. 8141 registrato a Bari in data 
11.06.2014, serie  1T. N° 15473  del 11/06/2015; 

� in data 10.07.2015 fu sottoscritto il verbale di consegna ed inizio dei lavori, la cui ultimazione era 
prevista entro il giorno 02.10.2015; 

� con verbale in data 07.08.2015 i lavori venivano sospesi per condizioni metereologiche pregiudizievoli 
della salute dei lavoratori; 

� con verbale in data 14.09.2015 i lavori riprendevano il normale svolgimento;  

con nota assunta al n. 68410 di Prot. del 09/11/2015, la ditta Eledil srl, esecutrice dei lavori in oggetto, 
ha avanzato richiesta per la concessione di una proroga di trenta giorni (gg. 30) al termine utile 
contrattuale, motivata dalle intervenute giornate di pioggia e dalla esecuzione di nuove lavorazioni come 
la posa in opera di una fontana compreso la modifica per l’adduzione dell’impianto di acqua potabile e 
impianto fognario, la difficoltà nel montaggio della pavimentazione in prossimità della giostrina esistente, 
con conseguente aumento dei tempi per la ultimazione dei lavori;  

il Responsabile del Procedimento  arch. Lazzaro Pappagallo, ha espresso il parere favorevole sulla 
comunicazione della D.L. ritenendo giustificati i motivi del ritardo, per cui si concede alla ditta Eledil srl. 
una proroga dei tempi contrattuali di giorni 15 (quindici) per l'ultimazione dei lavori in oggetto, a 



condizione che l'impresa non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle 
condizioni contrattuali; 

vista la nota prot. 70987 del 18.11.2015 trasmessa da parte del GAC “ terre di Mare”, con la quale si 
ribadiva la improcrastinabile ultimazione dei lavori entro il 30.11.2015; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso, 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 207/2010; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 

- Visto il D.L.vo n. 267/2000 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del 

T.U.E.L. DL.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Accogliere la richiesta inoltrata dall’impresa Eledil srl con nota del 09/11/2015 e pertanto 

concedere una proroga di gg. 15 del termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori di “riqualificazione 

dell'area pedonale banchina S. Domenico” finanziato dal PEP 2007-2013 asse IV, misura 6, azione 

6.1° del GAC "terre di mare". 

2. Dare atto che il termine di ultimazione dei lavori di cui in oggetto viene prorogato di gg. 15 

(quindici) rispetto al termine fissato con il contratto di appalto per cui in virtù di tale proroga la data di 

ultimazione dei lavori viene fissata per il giorno 30.11.2015.  

3. Confermare  Responsabile del Procedimento arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del Sett. LL.PP. 

 

- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013,  

 

La presente Determinazione 

non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 

personali 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1793

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PEDONALE BANCHINA S. DOMENICO, FINANZIATO
DAL PEP 2007-2013 ASSE IV, MISURA 6, AZIONE 6.1 DEL GAC "TERRE DI MARE".
CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI

2015

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 347 Nr. adozione generale: 1364
25/11/2015Data adozione:

30/11/2015Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


